

Distr.
GENERAL

A/48/912
29 March 1994
RUSSIAN
ORIGINAL: ENGLISH

Сорок восьмая сессия
Пункт 138 повестки дня

АДМИНИСТРАТИВНЫЕ И БЮДЖЕТНЫЕ АСПЕКТЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ ОПЕРАЦИЙ
ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ПО ПОДДЕРЖАНИЮ МИРА

Пересмотр ставок возмещения расходов правительствам государств,
предоставляющих войска

Доклад Генерального секретаря

СОДЕРЖАНИЕ

	<u>Пункты</u>	<u>Стр.</u>
I. ВВЕДЕНИЕ	1 - 8	3
II. ОБЩИЕ СООБРАЖЕНИЯ	9 - 15	
III. РАСХОДЫ, СВЯЗАННЫЕ С ВОЙСКАМИ	12 - 20	
IV. ЗАМЕЧАНИЯ	23 - 25	8

Приложения

I. Список государств, предоставлявших военный персонал для операций Организации Объединенных Наций по поддержанию мира, по состоянию на 31 декабря 1991 года с указанием государств, ответивших на вопросник		9
II. Средний уровень расходов по выплате денежного довольствия, пособий и надбавок военнослужащим из расчета на человека в месяц, согласно полученным от предоставляющих войска государств данным, возмещение Организацией Объединенных Наций расходов государствам, предоставляющим войска, и соответствующие коэффициенты покрытия расходов в декабре 1991 года		11

СОДЕРЖАНИЕ (продолжение)

	<u>Стр.</u>
III. Средний уровень расходов в связи с износом личного обмундирования, снаряжения и оружия (включая расходы боеприпасов) из расчета на человека в месяц, согласно полученным от предоставляющих войска государств данным, и коэффициенты покрытия расходов при действующей ставке возмещения (70 долл. США) в декабре 1991 года	12
IV. Коэффициенты покрытия расходов в связи с выплатой денежного довольствия, пособий и надбавок, включая надбавку за службу за границей	13
V. Средний уровень расходов на содержание другого военного персонала, направляемого для участия в операциях Организации Объединенных Наций по поддержанию мира, из расчета на человека в месяц, согласно полученным от правительств данным	14
VI. Вопросник	15

1. ВВЕДЕНИЕ

1. В пункте 2 раздела III своей резолюции 47/218 от 23 декабря 1992 года Генеральная Ассамблея приняла к сведению доклад Генерального секретаря о пересмотре ставок возмещения расходов правительствам государств, предоставляющих войска (A/47/776), и просила Генерального секретаря держать этот вопрос в поле зрения и представить по нему доклад Генеральной Ассамблее на ее сорок восьмой сессии. Настоящий доклад представляется в соответствии с указанной просьбой.

2. В пункте 3 раздела III той же резолюции Генеральная Ассамблея призвала те государства-члены, которые еще не ответили на разосланный Генеральным секретарем вопросник, содержащий просьбу представить информацию о шкалах окладов военнослужащих по состоянию на декабрь на 1991 года, сделать это как можно скорее.

3. Как известно, в ответ на резолюцию 42/224 Генеральной Ассамблеи от 21 декабря 1987 года, в которой к Генеральному секретарю была обращена просьба представлять не реже одного раза в два года доклад по вопросу о ставках возмещения расходов правительствам государств, предоставляющих войска, Генеральный секретарь представил доклад Генеральной Ассамблее на ее сорок седьмой сессии (A/47/776). В этом докладе указывалось, что формат вопросника 1991 года был пересмотрен, с тем чтобы определить отдельные элементы расходов в рамках расходов на военный персонал, и что проверка полученных данных еще не проведена. Более того, ответы на вопросники, разосланные в 1992 году, прислали только 35 процентов государств-членов. Поэтому в то время было невозможно сделать однозначные выводы.

4. Стандартные ставки возмещения расходов были первоначально установлены Генеральной Ассамблеей в решении, принятом 29 ноября 1974 года на ее двадцать девятой сессии (см. A/PV.2303). На основе принципа равного подхода этими стандартными ставками был установлен уровень возмещения правительствам предоставляющих войска государств расходов, связанных с предоставлением ими войск для несения службы в рамках сил Организации Объединенных Наций по поддержанию мира. Ставки возмещения расходов, которые вступили в силу 25 октября 1973 года, рассматривались Генеральной Ассамблеей в 1977, 1980, 1985, 1987 и 1989 годах. Обзор предыстории вопроса и изменений, связанных с возмещением расходов государствам-членам, предоставляющим войска для операций по поддержанию мира, был представлен в документе A/44/605/Add.1 от 12 октября 1989 года.

5. Генеральная Ассамблея пересматривала стандартные ставки возмещения расходов, связанных с военным персоналом, в 1977, 1980 и 1991 годах. Динамика стандартных ставок возмещения расходов показана в таблице ниже.

Стандартные ставки возмещения расходов
(на человека в месяц)

(В долл. США)

	Дата вступления в силу			
	Октябрь 1973 года	Октябрь 1977 года	Декабрь 1980 года	Июль 1991 года
Денежное довольствие, пособия и надбавки, выплачиваемые всему личному составу	500	680	950	988
Надбавки специалистам (25 процентов личного состава подразделений тылового обеспечения и 10 процентов личного состава других подразделений)	150	200	280	291
Износ личного обмундирования и снаряжения всего личного состава	-	65	65	65
Личное оружие (включая боеприпасы) всего личного состава	-	5	5	5

6. Ставка в размере 65 долл. США на человека в месяц на личное обмундирование и снаряжение, предоставляемое правительствами своим военнослужащим, и дополнительная ставка в размере 5 долл. США на человека в месяц на личное оружие (включая боеприпасы) стали применяться в соответствии с решением, принятым Генеральной Ассамблеей на ее 2440-м заседании 15 декабря 1975 года (см. A/PV.2440). С того времени указанные ставки не изменялись.

7. Последний раз стандартные ставки возмещения расходов пересматривались в соответствии с пунктом 6 резолюции 45/258 Генеральной Ассамблеи от 3 мая 1991 года, в котором Ассамблея постановила увеличить ставки возмещения расходов на 4 процента с 1 июля 1991 года.

8. С 1 июля 1991 года эти ставки стали применяться к трем операциям Организации Объединенных Наций по поддержанию мира, а именно: к Силам Организации Объединенных Наций по наблюдению за разъединением (СООНН), Временным силам Организации Объединенных Наций в Ливане (ВСООНЛ) и Ирако-кувейтской миссии Организации Объединенных Наций по наблюдению (ИКМООНН). Эти ставки также применяются к тем предполагающим задействование военного персонала операциям Организации Объединенных Наций по поддержанию мира, которые были учреждены недавно, а именно: к Миссии Организации Объединенных Наций по проведению референдума в Западной Сахаре (МООНРЗС), Передовой миссии Организации Объединенных Наций в Камбодже (ПМООНК), Временному органу Организации Объединенных Наций в Камбодже (ЮНТАК), Силам Организации Объединенных Наций по охране (СООНО), Операции Организации Объединенных Наций в Сомали (ЮНОСОМ), Операции Организации Объединенных Наций в Мозамбике (ЮНОМОЗ) и Миссии Организации Объединенных Наций по оказанию помощи Руанде (МООНПР). Хотя Вооруженные силы Организации Объединенных Наций по поддержанию мира на Кипре (ВСООНК) существуют с 4 марта 1964 года, стандартные ставки

возмещения расходов не применялись к ним до 16 июня 1993 года. В своей резолюции 47/236 от 14 сентября 1993 года Генеральная Ассамблея постановила, что расходы на ВСООНК за период, начинающийся 16 июня 1993 года, которые не покрываются добровольными взносами, должны рассматриваться как расходы Организации, которые несут государства-члены в соответствии с пунктом 2 статьи 17 Устава Организации Объединенных Наций.

II. ОБЩИЕ СООБРАЖЕНИЯ

9. В результате введения стандартных ставок возмещения расходов были установлены размеры сумм, подлежащих выплате на равной основе правительствам за предоставленные ими войска, которые несут совместную службу в рамках операций по поддержанию мира. При первоначальном изучении данного вопроса, на основе результатов которого в 1973 году были установлены стандартные ставки возмещения расходов, учитывались следующие три момента:

а) за выполнение одинаковых функций военнослужащие, несущие совместную службу, должны получать компенсацию на одной и той же основе;

б) ни одно правительство не должно получать компенсацию, превышающую его фактические расходы, т.е. ни одно государство-член не должно извлекать "прибыль" из своего участия в операциях;

с) хотя некоторые правительства не будут получать компенсацию в полном объеме, какая бы формула возмещения расходов на основе стандартных ставок ни применялась, они должны получать по крайней мере ту часть средств, которая была фактически выплачена в виде надбавки за службу за границей.

10. Результаты пяти предыдущих обзоров ставок возмещения расходов, проведенных с момента их введения, показывают, что правительства различных государств-членов, предоставляющих войска для операций по поддержанию мира, несут в этой связи далеко не одинаковые расходы. Поэтому нынешние стандартные ставки возмещения расходов неполностью компенсируют все затраты правительств по содержанию своих войск. Следовательно, та часть расходов, которые не компенсируются по стандартным ставкам, покрывается соответствующим государством, предоставляющим войска. Удельный вес этой части расходов в общей сумме расходов, понесенных каждым правительством в связи с предоставлением войск, именуется "коэффициентом покрытия расходов".

11. Сбор и обработка сопоставимых данных, касающихся связанных с войсками расходов, осуществляются с 1980 года. В указанном году, как показало сопоставление суммы расходов предоставляющих войска государств на выплату денежного довольствия, пособий и надбавок военнослужащим с размером компенсации, предоставляемой Организацией Объединенных Наций, средняя величина общего коэффициента покрытия расходов по всем предоставляющим войска государствам составляла 45,9 процента. По результатам обзора 1985 года коэффициент покрытия расходов снизился до 34,3 процента, а по итогам обзора 1987 года общий средний коэффициент покрытия расходов увеличился до 46,3 процента. Последний обзор, проведенный в 1989 году, показал, что общий средний коэффициент покрытия расходов снизился до 23,3 процента. Уровень общего коэффициента покрытия расходов колеблется в зависимости от состава группы предоставляющих войска государств, охватываемой в рамках обследования в том или ином конкретном году. Величина среднего коэффициента покрытия расходов по итогам обзора 1989 года была значительно ниже по причине того, что на результаты расчетов повлиял уровень показателей, сообщенных одним из предоставляющих войска государств. Если бы в результатах

обзора за каждый год не учитывались самый высокий и самый низкий коэффициенты покрытия расходов, то средние показатели составили бы 46,3 процента за 1980 год, 38,2 процента за 1985 года, 52,5 процента за 1987 год, 49,3 процента за 1989 год и 43,1 процента за 1991 год.

III. РАСХОДЫ, СВЯЗАННЫЕ С ВОЙСКАМИ

12. Для целей настоящего обзора ставок возмещения расходов у 57 государств-членов, 17 из которых предоставляли войска для операций Организации Объединенных Наций по поддержанию мира, а остальные 40 предоставляли только военных наблюдателей, была запрошена информация о расходах на основе действовавших по состоянию на декабрь 1991 года шкал окладов военнослужащих. Следует отметить, что 16 из 17 предоставлявших войска государств также предоставляли военных наблюдателей. Экземпляр вопросника, разосланного всем предоставляющим военный персонал государствам, содержится в приложении VI.

13. Анализ информации, представленной государствами-членами, предназначен только для статистических целей и не отражает какой-либо позиции Секретариата Организации Объединенных Наций в отношении достоверности данных о расходах.

14. Из 57 опрошенных государств-членов 20 прислали ответы в 1992 году, а 6 - в 1993 году. Анализ, содержащийся в предыдущем докладе Генерального секретаря (A/47/776), был проведен на основе информации о расходах, представленной 20 государствами-членами. При проведении анализа в рамках настоящего доклада учтена информация о расходах, представленная еще шестью государствами-членами, ответы от которых поступили в 1993 году.

15. Из 26 приславших ответы государств-членов 15 предоставляли войска для операций Организации Объединенных Наций по поддержанию мира в декабре 1991 года. Из остальных 11 государств, которые предоставляли только военных наблюдателей, одно государство на вопросник не ответило.

16. В соответствии с инструкциями, содержащимися в вопроснике, представленные 25 государствами-членами данные о расходах были выражены в их национальных валютах. Суммы расходов в национальных валютах были пересчитаны в суммы в долларах США на основе оперативных обменных курсов Организации Объединенных Наций, действовавших по состоянию на декабрь 1991 года. Поэтому данные о расходах, содержащиеся в приложениях II, III и V к настоящему докладу, выражены в долларах США.

17. В приложении I перечислены 57 государств, предоставивших военный персонал для операций Организации Объединенных Наций по поддержанию мира по состоянию на 1 декабря 1991 года. В этом приложении также указаны те 13 государств, которые были опрошены в 1989 году.

18. Результаты анализа информации о расходах, полученной от 15 предоставляющих войска государств, упомянутых в пункте 14 выше, приведены в приложениях II и III к настоящему докладу.

19. В колонке 1 приложения II приводятся в порядке возрастания величин данные о среднем уровне расходов предоставляющих войска государств в связи с выплатой денежного довольствия, пособий и надбавок военнослужащим из расчета на человека в месяц. В колонке 2 указана величина соответствующих надбавок за службу за границей, которые учтены в данных,

приведенных в колонке 1. В колонке 3 приводятся данные о компенсации Организацией Объединенных Наций расходов в связи с выплатой денежного довольствия, пособий и надбавок военнослужащим, сопоставимые с данными в колонке 1. В колонке 4 указывается соответствующий коэффициент покрытия расходов, выраженный в процентах, т.е. доля расходов, не возмещаемых правительствам. Из ряда приводимых показателей видно, что указанный государствами средний уровень расходов на выплату денежного довольствия и пособий и надбавок военнослужащим в декабре 1991 года колебался от 412 долл. США до 9845 долл. США на человека в месяц при общей средней величине этих расходов, составившей 3611 долл. США, и медианной величине, составившей 3560 долл. США. Сопоставимая средняя величина расходов по результатам опроса 1989 года составляла 2297 долл. США, а медианная величина - 2356 долл. США.

20. В приложении III в порядке возрастания величины приводятся данные о средних расходах в связи с износом личного обмундирования, снаряжения и оружия (включая расход боеприпасов), выданных правительствами предоставляющих войска государств своим военнослужащим, из расчета на человека в месяц. В этом приложении также приводятся соответствующие коэффициенты покрытия расходов, указывающие на долю расходов каждого из предоставивших войска государств, некомпенсированных при нынешних ставках возмещения, составляющих 70 долл. США на человека в месяц. Согласно представленным данным, средние расходы этой категории на человека в месяц в декабре 1991 года составляли от 61 долл. США до 376 долл. США при общем среднем показателе 213 долл. США и медианном показателе 195 долл. США.

21. В приложении IV на основе сообщенных правительствами предоставляющих войска государств данных за 1980, 1984, 1986, 1988 и 1991 годы приводятся отдельные показатели величины коэффициента покрытия расходов только в связи с выплатой денежного довольствия, надбавок и пособий, а также показатель его средней величины. Кроме того, в этом приложении приводятся данные о среднем уровне коэффициента покрытия расходов за каждый год без учета самого высокого и самого низкого показателей коэффициента покрытия расходов. Указанные в этом приложении коэффициенты покрытия расходов для каждого из пяти годов отражают ту часть расходов предоставляющих войска государств по выплате денежного довольствия, пособий и надбавок военнослужащим, включая надбавку за службу за границей, которая не компенсируется при возмещении расходов по нынешним ставкам.

22. Результаты анализа информации о расходах, полученные от 10 из 11 государств-членов, которые предоставляли военный персонал (но не войска) для операций Организации Объединенных Наций по поддержанию мира, приводятся в приложении V. Согласно содержащимся в нем данным, общий средний уровень расходов, понесенных этими государствами в связи с предоставлением военного персонала (но не войск),

составлял 2613 долл. США на человека в месяц. Медианный уровень расходов составлял 1638 долл. США на человека в месяц. Следует отметить, что весь предоставленный этими государствами военный персонал имел офицерские звания.

IV. ЗАМЕЧАНИЯ

23. Что касается мнения о том, что уровень ставок возмещения расходов должен позволять компенсировать всем предоставляющим войска государствам по крайней мере фактические расходы по выплате их военнослужащим надбавки за службу за границей, то следует отметить, что при сопоставлении ряда показателей, приведенного в колонке 2 приложения II, с показателями в колонке 3 видно, что 5 из 15 государств расходы по выплате надбавки за службу за границей компенсируются неполностью. Общий средний размер надбавки за службу за границей (не считая оклада), выплачиваемой предоставляющими войска государствами своим военнослужащим, составлял 754 долл. США, а средняя ставка возмещения Организацией Объединенных Наций связанных с войсками расходов (включая основное денежное довольствие и дополнительную надбавку для ограниченного числа специалистов) составляла 1041 долл. США.

24. Что касается мнения о том, что ни одно правительство не должно получать компенсацию, превышающую его фактические расходы, то следует также отметить, что при сопоставлении ряда показателей, приведенного в колонке 1 приложения II, с показателями в колонке 3 видно, что выплачиваемая в порядке компенсации связанных с войсками расходов сумма превышала фактические расходы по выплате денежного довольствия, пособий и надбавок (включая надбавку за службу за границей) в 4 из 15 случаев.

25. Как указано в приложении IV, общий средний коэффициент покрытия расходов в 1991 году без учета самого высокого и самого низкого показателей составляет 43,1 процента. Сопоставление этого общего среднего показателя со средним показателем, который был получен по результатам обзора, проведенного в 1989 году на основе данных, представленных в 1988 году, и составлял 49,3 процента, говорит о его снижении на 6,2 процентных пункта. С учетом того, что стандартные ставки возмещения расходов были пересмотрены и новые ставки были введены с 1 июля 1991 года, а также того, что на основе данных по состоянию на декабрь 1991 года общий коэффициент покрытия расходов снизился на 6,2 процентных пункта, представляется, что нынешние ставки не являются необоснованными, и поэтому причин для их корректировки на данном этапе не имеется.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Список государств, предоставлявших военный персонал для операций
 Организации Объединенных Наций по поддержанию мира, по состоянию
 на 31 декабря 1991 года с указанием государств, ответивших на
 вопросник

Государства	Войска	Военные наблюдатели	Ответы получены
1. Алжир		x	
2. Аргентина	x	x	
3. Австралия	x	x	x
4. Австрия <u>а/</u>		x	x
5. Бангладеш		x	
6. Бельгия		x	
7. Бразилия		x	
8. Канада <u>а/</u>	x	x	x
9. Чили	x	x	x
10. Китай		x	
11. Конго		x	
12. Колумбия		x	x
13. Чехословакия		x	
14. Дания	x	x	x
15. Эквадор		x	
16. Египет		x	
17. Фиджи <u>а/</u>	x	x	x
18. Финляндия <u>а/</u>	x	x	x
19. Франция <u>а/</u>	x	x	x
20. Германия		x	x
21. Гана <u>а/</u>	x	x	
22. Греция		x	
23. Гвинея		x	
24. Гвинея-Бисау		x	
25. Венгрия		x	
26. Индия		x	
27. Индонезия		x	
28. Ирландия <u>а/</u>	x	x	x
29. Италия <u>а/</u>	x	x	x
30. Иордания		x	x
31. Кения		x	
32. Малайзия		x	
33. Марокко		x	x
34. Непал <u>а/</u>	x		x
35. Нидерланды		x	x

/...

Государства	Войска	Военные наблюдатели	Ответы получены
36. Новая Зеландия <u>а/</u>		x	x
37. Нигерия		x	
38. Норвегия <u>а/</u>	x	x	x
39. Пакистан		x	
40. Перу		x	
41. Польша <u>а/</u>	x	x	x
42. Румыния		x	x
43. Российская Федерация		x	
44. Сенегал		x	
45. Сингапур		x	
46. Испания		x	x
47. Швеция <u>а/</u>	x	x	x
48. Швейцария	x	x	x
49. Таиланд		x	x
50. Тунис		x	x
51. Турция		x	
52. Соединенное Королевство Великобритании и Северной Ирландии	x	x	
53. Соединенные Штаты Америки		x	
54. Уругвай		x	
55. Венесуэла		x	
56. Югославия		x	
57. Зимбабве	—	<u>x</u>	—
Всего	<u>17</u>	<u>56</u>	<u>26</u>

а/ Предоставляющие войска государства, опрошенные в ходе обзора 1989 года.

ПРИЛОЖЕНИЕ II

Средний уровень расходов по выплате денежного довольствия, пособий и надбавок военнослужащим из расчета на человека в месяц, согласно полученным от предоставляющих войска государств данным, возмещение Организацией Объединенных Наций расходов государствам, предоставляющим войска, и соответствующие коэффициенты покрытия расходов в декабре 1991 года

(В долл. США)

Средний уровень расходов предоставляющих войска государств в связи с выплатой денежного довольствия, пособий и надбавок военнослужащим, включая надбавку за службу за границей из расчета на человека в месяц ^{a/} (1)	Средний уровень расходов предоставляющих войска государств только в связи с выплатой надбавки за службу за границей из расчета на человека в месяц (2)	Возмещение Организацией Объединенных Наций расходов предоставляющим войска государствам из расчета на человека в месяц (3)	Коэффициент покрытия расходов (в процентах) (4)	
412	0	1 061	(157,5)	
477	340	1 017	(113,1)	
797	300	1 061	(33,1)	
811	0	1 017	(25,3)	
2 457	467	1 017	58,6	
3 138	1 713	1 017	67,6	
3 249	346	1 061	67,4	
3 560	1 166	1 017	71,4	
3 662	423	1 017	72,2	
4 215	1 599	1 061	74,8	
4 217	862	1 061	74,8	
5 223	305	1 061	79,7	
5 473	1 348	1 029	81,2	
6 632	2 446	1 061	84,0	
9 845	0	1 061	89,2	
Средняя величина	3 611	754	1 041	32,8
Медианная величина	3 560			71,4

^{a/} Данные приводятся в порядке возрастания величин.

/...

ПРИЛОЖЕНИЕ III

Средний уровень расходов в связи с износом личного обмундирования, снаряжения и оружия (включая расход боеприпасов) из расчета на человека в месяц, согласно полученным от предоставляющих войска государств данным, и коэффициенты покрытия расходов при действующей ставке возмещения (70 долл. США) в декабре 1991 года

	Средний уровень расходов каждого государства, предоставляющего войска, из расчета на человека в месяц <u>a/</u> (в долл. США)	Коэффициент покрытия расходов (в процентах)
	61	(15,2)
	67	(3,7)
	69	(1,0)
	93	24,9
	169	58,7
	187	62,6
	192	63,5
	195	64,2
	235	70,2
	270	74,1
	302	76,8
	308	77,2
	313	77,6
	354	80,2
	376	81,4
Средняя величина	213	52,8
Медианная величина	195	64,2

a/ Данные приводятся в порядке возрастания величины.

ПРИЛОЖЕНИЕ IV

Коэффициенты покрытия расходов в связи с выплатой денежного довольствия,
 пособий и надбавок, включая надбавку за службу за границей

(В процентах)

(Данные приводятся в порядке возрастания величин)

	1980 год	1984 год	1986 год	1988 год	1991 год
					(157,5)
					(113,1)
					(33,1)
					(25,3)
	18,6	(38,2)		(264,5)	58,6
	24,7	11,7	(37,0)	(26,9)	67,6
	37,1	13,6	35,2	51,6	67,4
	37,8	18,6	37,2	52,7	71,4
	40,4	28,8	42,5	55,3	72,2
	48,0	38,8	50,2	58,5	74,8
	49,7	48,8	56,4	58,7	74,8
	52,3	50,9	59,8	60,0	79,7
	57,9	61,9	67,3	65,6	81,2
	68,9	70,7	71,1	67,9	84,0
	69,5	72,2	80,4	76,9	89,2
Средняя величина	45,9	34,3	46,3	23,3	32,8
Средняя величина (без учета самого высокого и самого низ- кого показателей)	46,3	38,2	52,5	49,3	43,1
Медианная величина	48,0	38,8	53,3	58,5	71,4

ПРИЛОЖЕНИЕ V

Средний уровень расходов на содержание другого военного персонала, направляемого для участия в операциях Организации Объединенных Наций по поддержанию мира, из расчета на человека в месяц, согласно полученным от правительств данным

(В долл. США)

	Средний размер оклада		Средний размер пособий и надбавок		Износ личного обмундирования и снаряжения		Дополнительные расходы пр-вительств, связанные с подготовкой военнослужащих к проведению службы в рамках операций Организации Объединенных Наций по поддержанию мира	Общий объем расходов а/
	Сумма, выплачиваемая на родине	Дополнительные выплаты при прохождении службы в составе миссий Организации Объединенных Наций по поддержанию мира	На месте	За границей	Выдано при прохождении службы в составе миссий Организации Объединенных Наций по поддержанию мира	Дополнительно выдано во время прохождения службы в составе миссий Организации Объединенных Наций по поддержанию мира		
45			51	193	31	16	48	384
193					14	62	273	542
359			146			51		556
212			381	172	204	68		1 037
189				1 033	104	48		1 374
35	633		152	1 045	19	17	2	1 903
1 148			124	1 056	227	137		2 692
279				2 343	142			2 764
2 084			17	4 520		203	138	6 962
1 292			1 393	4 260	94	339	541	7 919
Средняя величина	584	633	323	1 828	104	105	200	2 613
Медианная величина								1 638

а/ Данные приводятся в порядке возрастания величин.

/...

ПРИЛОЖЕНИЕ VI

Вопросник

Таблица 1

Базовые оклады по состоянию на декабрь 1991 года, исключая все пособия и надбавки, на основе шкалы окладов военнослужащих

(В национальной валюте)

Звание	Число военно- служащих с разбивкой по званиям	Средний размер ок- лада, вып- лачиваемого на родине	Средний размер оклада, выплачиваемого при про- хождении службы в сос- таве миссий Организации Объединенных Наций по поддержанию мира
Полковник			
Подполковник			
Коммандер			
Майор			
Капитан			
Лейтенант			
Уоррент-офицер 1-го класса			
Уоррент-офицер 2-го класса			
Штаб-сержант			
Сержант			
Капрал			
Младший капрал			
Рядовой	_____		
Всего	=====		

Таблица 2

Пособия и надбавки, выплачивавшиеся военнослужащим при прохождении службы в составе миссий Организации Объединенных Наций по поддержанию мира, по состоянию на декабрь 1991 года a/

(В национальной валюте)

A. МЕСТНЫЕ ПОСОБИЯ И НАДБАВКИ

(исключая пособия и надбавки, обычно выплачиваемые всем гражданам страны)

Звание	Число воен- нослужащих с разбивкой по званиям	Средний размер пособий и надбавок, выплачива- емых при прохождении службы на родине
Полковник		
Подполковник		
Коммандер		
Майор		
Капитан		
Лейтенант		
Уоррент-офицер 1-го класса		
Уоррент-офицер 2-го класса		
Штаб-сержант		
Сержант		
Капрал		
Младший капрал		
Рядовой		
Всего		

a/ Не учтенные в данных, представленных в таблице 1.

Таблица 2 (продолжение)

Пособия и надбавки, выплачивавшиеся военнослужащим при прохождении службы в составе миссий Организации Объединенных Наций по поддержанию мира, по состоянию на декабрь 1991 года а/

(В национальной валюте)

В. НАДБАВКА ЗА СЛУЖБУ ЗА ГРАНИЦЕЙ

Звание	Число воен- нослужащих с разбивкой по званиям	Средний размер дополнительных по-собий и надбавок, выплачиваемых во время прохождения службы в составе миссий Организации Объединенных Наций по поддержанию мира
Полковник		
Подполковник		
Коммандер		
Майор		
Капитан		
Лейтенант		
Уоррент-офицер 1-го класса		
Уоррент-офицер 2-го класса		
Штаб-сержант		
Сержант		
Капрал		
Младший капрал		
Рядовой	_____	
Всего	=====	

а/ Не учтенные в данных, представленных в таблице 1.

Таблица 2 (продолжение)

Пособия и надбавки, выплачивавшиеся военнослужащим при прохождении службы в составе миссий Организации Объединенных Наций по поддержанию мира, по состоянию на декабрь 1991 года а/

(В национальной валюте)

С. ПРОЧИЕ ПОСОБИЯ И НАДБАВКИ б/

Звание	Число военнослужащих с разбивкой по званиям	Средний размер пособий и надбавок, выплачиваемых при прохождении службы на родине	Средний размер дополнительных пособий и надбавок, выплачиваемых во время прохождения службы в составе миссий Организации Объединенных Наций по поддержанию мира
Полковник			
Подполковник			
Коммандер			
Майор			
Капитан			
Лейтенант			
Уоррент-офицер 1-го класса			
Уоррент-офицер 2-го класса			
Штаб-сержант			
Капрал			
Младший капрал			
Рядовой	_____		
Всего	=====		

а/ Не учтенные в данных, представленных в таблице 1.

б/ Указать каждое пособие и каждую надбавку отдельно, используя одну и ту же форму. При необходимости можно заполнить дополнительные бланки формы.

Таблица 3

Прямые расходы, понесенные правительством в связи с обеспечением личным обмундированием и снаряжением военнослужащих национального контингента во время прохождения службы в составе миссий Организации Объединенных Наций по поддержанию мира

(В национальной валюте)

А. ЛИЧНОЕ ОБМУНДИРОВАНИЕ

1. Звание _____ Число военнослужащих _____

а) Предметы, выдаваемые при прохождении службы на родине

<u>Предмет</u>	<u>Норма выдачи</u>	<u>Стоимость единицы</u>
----------------	---------------------	--------------------------

б) Дополнительные предметы, выдаваемые при прохождении службы в составе миссий Организации Объединенных Наций по поддержанию мира

<u>Предмет</u>	<u>Норма выдачи</u>	<u>Стоимость единицы</u>
----------------	---------------------	--------------------------

(ИНФОРМАЦИЯ ПО КАЖДОЙ КАТЕГОРИИ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ ДОЛЖНА УКАЗЫВАТЬСЯ НА ОТДЕЛЬНОМ БЛАНКЕ ФОРМЫ)

/...

Таблица 3 (продолжение)

Прямые расходы, понесенные правительством в связи с обеспечением личным обмундированием и снаряжением военнослужащих национального контингента во время прохождения службы в составе миссий Организации Объединенных Наций по поддержанию мира

(В национальной валюте)

В. СНАРЯЖЕНИЕ

1. Звание _____ Число военнослужащих _____

а) Предметы, выдаваемые при прохождении службы на родине

<u>Предмет</u>	<u>Норма выдачи</u>	<u>Первоначальная стоимость единицы</u>	<u>Остаточная стоимость единицы</u>
----------------	---------------------	---	-------------------------------------

б) Дополнительные предметы, выдаваемые при прохождении службы в составе миссий Организации Объединенных Наций по поддержанию мира

<u>Предмет</u>	<u>Норма выдачи</u>	<u>Первоначальная стоимость единицы</u>	<u>Остаточная стоимость единицы при завершении службы в составе</u>
----------------	---------------------	---	---

(ИНФОРМАЦИЯ ПО КАЖДОЙ КАТЕГОРИИ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ ДОЛЖНА УКАЗЫВАТЬСЯ НА ОТДЕЛЬНОМ БЛАНКЕ ФОРМЫ)

Таблица 4

Дополнительные расходы правительств, связанные с подготовкой
военнослужащих к прохождению службы в составе миссий
Организации Объединенных Наций по поддержанию мира

(В национальной валюте)

Число военнослужащих _____

Сумма

1. Транспортные расходы на родине
2. Медицинские обследования, прививки и т.д.
3. Прочие расходы (указать ниже с разбивкой по категориям):
 - i)
 - ii)
 - iii)
 - iv)
 - v)
 - vi)
 - vii)
 - viii)
 - ix)
 - x)

Таблица 5

ПРОЧИЕ РАСХОДЫ
(В национальной валюте)

<u>Категория</u>	<u>Сумма</u>	<u>Пояснения</u>
------------------	--------------	------------------

Таблица 6

ЭКОНОМИЯ а/
(В национальной валюте)

<u>Категория</u>	<u>Сумма</u>	<u>Пояснения</u>
------------------	--------------	------------------

а/ В среднем за месяц.

/...